Autenticar documento em /autenticidade
com o identif icador 3600380035003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO

Solicita informações sobre o novo projeto

da ponte sobre o Rio Perequê-Açu

Exmo. Senhor

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado à Secretaria Municipal de
Obras o presente pedido de informações referentes ao novo projeto da ponte sobre o Rio Perequê-Açu.

Considerando que a obra anterior foi dada como parcialmente acabada, restando apenas a
correção de um aterro localizado atrás da cortina da cabeceira da ponte, e que a intervenção permanece
paralisada desde 2012, requer-se que sejam encaminhadas a esta Casa Legislativa, para conhecimento
de todos os vereadores, as seguintes informações:

1. Cópia do Estudo Técnico Preliminar referente à nova proposta de obra;

2. Cópia do Projeto Básico elaborado para a execução da ponte;

3. Cópia do Estudo de Impacto Ambiental (EIA/RIMA) ou demais documentos ambientais

pertinentes;

4. Demonstração de viabilidade, conforme determina a Lei Federal nº 14.133/2021;

5. Explicação de como a mesma empresa responsável pelo estudo e elaboração do projeto
também será a executora da obra, bem como a justificativa para o valor total estimado de R$
8.500.000,00;

6. Laudo ou relatório técnico atualizado sobre as estruturas já construídas em 2012, informando
se houve danos, degradação ou comprometimento em razão do longo período de paralisação.

Justifica-se o presente requerimento pela necessidade de transparência, fiscalização e
acompanhamento das ações do Poder Executivo, especialmente considerando tratar-se de obra pública
de grande relevância para a mobilidade urbana e a segurança dos moradores da região do Rio Perequê-
Açu.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identif icador 3600380035003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2025.

Tunico Gama

Vereador

Lucas Cordeiro

Lucas Cordeiro

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identif icador 3600380035003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003600360033003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 12/12/2025 10:25

Checksum: 31FA367481668CC1663990C386385640A001752E37981C805AEBA8BDC98D764A

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 12/12/2025 11:33

Checksum: 8DB611ED4CCEC80C9DC350B7783321CB581E44457F56C96488BB6C3DB8CF87C5

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003600360033003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 15/12/2025 17:29

Checksum: 1B5B9D9DFE379C9F64215123DCCB62F32143AB5E23C6911AE6B5697AEDA3CA84

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 15/12/2025 18:14

Checksum: AC715C1EBF3A85CEAB6AE3E7401A15BC7ABDB56812D5E83C6B5877BC2D89B8AB